

*

Số: 65 - BC/HND

Hà Nội, ngày 27 tháng 10 năm 2015

BÁO CÁO

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUỸ HỖ TRỢ NÔNG DÂN
9 THÁNG ĐẦU NĂM NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM

Thực hiện chương trình công tác Hội năm 2015, các cấp Hội nông dân trên địa bàn thành phố đã tích cực triển khai hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân và các hoạt động hỗ trợ vốn cho nông dân:

I. Kết quả hoạt động

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27/CT-UBND, ngày 20/10/2009 của UBND thành phố về "*Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Hà Nội*"; chương trình số 04- CTr/HND về "*Nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân giai đoạn 2014-2018*",

- Tích cực tuyên truyền và tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương kế hoạch vận động và bổ sung nguồn vốn Quỹ HTND; chủ trương, chính sách tín dụng ưu đãi đối với nông nghiệp, nông dân.

- Tham mưu với UBND Thành phố ban hành Quyết định số: 714 /QĐ-UBND, ngày 10/2/2015 về việc thành lập Ban điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Hà Nội.

- Ban Thường vụ Hội nông dân thành phố ban hành Quyết định số: 29/QĐ-HND ngày 06/3/2015, về việc phân bổ (20 tỷ)vốn UBND Thành phố bổ sung năm 2015; Hướng dẫn số: 22- HD/HNDTP ngày 06/3/2015, về việc hướng dẫn "*Nghiệp vụ cho vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân nguồn vốn ngân sách cấp*";

- Ngày 29/6/2015 Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố ban hành quyết định số 47-QĐ/HND về việc thành lập Ban Kiểm soát Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Hà Nội.

- Triển khai và chỉ đạo 100% Hội Nông dân các huyện, quận thị xã xây dựng kế hoạch vận động, giao chỉ tiêu thi đua xây dựng Quỹ và chương trình phối hợp với các Ngân hàng.

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình số 04- CTr/HND về "*Nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân giai đoạn 2014-2018*".

- HND huyện Phú Xuyên đã tham mưu với UBND huyện ban hành Văn bản số 277 -CV/UBND ngày 20/3/2015 về việc trích ngân sách sang xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân.

2. Kết quả hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân

2.1 Kết quả vận động xây dựng Quỹ (Đến 30/9/2015)

* Quỹ cấp thành phố: Tăng trưởng 20.450 triệu đồng;

Trong đó: NSTP cấp 20 tỷ đồng;

Bổ sung từ phí hoạt động 450 triệu đồng;

Tổng nguồn Quỹ cấp thành phố đang quản lý: 413.088,9 triệu đồng.

* Nguồn quỹ cấp huyện: Tổng nguồn quỹ cấp huyện 40.976,9 triệu đồng tăng 2.999,7 triệu đồng so với cuối năm 2014.

Tiêu biểu: Nam Từ Liêm (1tỷ), Mê Linh (500tr), Gia Lâm, Ba Vì, Phú Xuyên (300tr)....

* Quỹ do Hội Nông dân cấp xã vận động được: là 24.795,7 triệu đồng; tăng 650 triệu đồng so năm 2014;

* Tổng nguồn vốn Quỹ HTND cả 3 cấp : 478.861,5 triệu đồng.

Trong đó: Nguồn ủng hộ : 24.346,0 triệu đồng.

Nguồn mượn, vay : 3.590,7 triệu đồng.

Ngân sách : 446.981,8 triệu đồng.

Bổ sung từ hoạt động : 3.943,0 triệu đồng.

Đơn vị có nguồn vốn do Hội nông dân cấp xã vận động được tăng cao như: Thường Tín (328tr), Phú Xuyên (222tr), Sơn Tây (292)...

2.2 Kết quả cho vay, thu hồi, sử dụng vốn :

a. Đối với nguồn Quỹ Thành phố quản lý:

* **Tổng dư nợ** (trong hạn) tính đến 30/9/2015 Quỹ HTND cấp Thành phố quản lý là: 376.318 triệu đồng cho 37.749 hộ HVND vay vốn tham gia 1.134 dự án.

Nợ quá hạn Sóc Sơn (Trước năm 2005): 445 triệu đồng.

* **Thu nợ:**

9 tháng đầu năm tiến hành thu hồi 112.355 triệu đồng của 22.340 hộ tham gia 348 dự án đạt 99,9%. Quá trình thu hồi gốc và phí đều nhanh gọn, không phát sinh nợ xấu, nợ quá hạn.

* **Cho vay:**

Ban Điều hành Quỹ HTND Thành phố đã kiểm tra, thẩm định, phê duyệt, chỉ đạo các cấp Hội giải ngân, giám sát giải ngân Quỹ HTND các nguồn vốn như sau:

- Nguồn vốn quay vòng năm 2014: 127 dự án, số tiền: 39.955 triệu đồng cho 3.712 hộ vay vốn.

- Nguồn vốn mới bổ sung: 20.450 triệu, 66 dự án, 21 đơn vị quận, huyện, thị xã cho 1.910 hộ vay.

- Nguồn vốn quay vòng 2015: 76.080 triệu đồng, 218 dự án, 7.321 hộ vay

Trong đó có 13 mô hình điểm 191 hộ vay số tiền 4.400 triệu đồng. Tổng số 62 mô hình điểm vay vốn Quỹ HTND. Hầu hết các hộ vay đều sử dụng vốn đúng mục đích có hiệu quả.

b. Nguồn vốn cấp huyện quản lý

- Nguồn vốn cấp huyện 40.976,9 triệu đồng, các huyện, quận thị xã triển khai cho vay theo hướng dẫn của Thành phố và Trung ương Hội.

* Việc triển khai Hướng dẫn 841-HD/HNDTW, ngày 11/9/2013 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về hướng dẫn vận động và quản lý nguồn vốn Quỹ HTND do Hội Nông dân cấp xã vận động được lên cấp huyện quản lý:

- 13 đơn vị huyện: Thanh Trì, Ba Vì, Hà Đông, Đông Anh, Đan Phượng, Chương Mỹ, Phúc Thọ, Ứng Hòa, Quốc Oai, Gia Lâm, Nam Từ Liêm, Bắc Từ Liêm, Tây Hồ, đã thực hiện chuyển nguồn vốn do Hội Nông dân cấp xã đang vận động được theo đúng hướng dẫn của Trung ương Hội với tổng số tiền 13.418.596.327 đồng

- Huyện Thường Tín, Phú Xuyên, Mỹ Đức, Mê Linh đang triển khai.

3. Công tác Kiểm tra, giám sát nguồn vốn vay

- Công tác giám sát giải ngân và thu hồi vốn: Hầu hết các huyện, quận, thị Hội đều ủy quyền việc giải ngân, cho vay và thu hồi vốn. Các cơ sở Hội thực hiện đúng theo quy định của Thành phố.

- Công tác kiểm tra: Thành phố tiến hành kiểm tra 14 cuộc kiểm tra hoạt động Quỹ HTND và các nguồn vốn vay tại 14 đơn vị cấp huyện và cơ sở; 27 chi Hội, 15 hộ vay vốn Quỹ HTND. HĐ huyện, quận, thị xã tổ chức kiểm tra được 352 cơ sở hội số dự án được kiểm tra là 724 và số hộ vay là 4553.

4. Công tác tập huấn nghiệp vụ:

Quỹ thành phố phối hợp các huyện, quận tổ chức 20 lớp tập huấn nghiệp vụ quản lý và nghiệp vụ kế toán cho 1.913 đồng chí BCH, chi hội trưởng, Ban thường vụ Hội nông dân cấp xã.

5. Đánh giá chung

*** Ưu điểm:**

- Việc quản lý các nguồn vốn quỹ có nề nếp, thực hiện đúng các quy định của Trung ương và Thành phố

- Hội nông dân các cấp trên địa bàn thành phố tích cực triển khai các hoạt động tạo vốn cho HVND. Các hộ vay vốn sử dụng đúng mục đích, hiệu quả góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế xã hội ở địa phương

- Quỹ HTND đã giải quyết được một phần về vốn giúp cho hội viên đỡ khó khăn trong sản xuất, tạo điều kiện để Hội chủ động nguồn lực hỗ trợ nông dân về vốn. Từng bước khẳng định vị thế, vai trò của Hội Nông dân, tạo niềm tin gắn bó của hội viên với tổ chức Hội.

- Tích cực triển khai các hoạt động phối hợp với các ngân hàng thực hiện các chương trình ủy thác. Chất lượng tín dụng từng bước được nâng cao. Nghiệp vụ quản lý tài chính của cán bộ Hội ngày càng nâng lên; các hộ vay có chuyển biến tích cực nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc vay vốn, trả nợ gốc và phí.

Thông qua hoạt động vay vốn Quỹ HTND có tác động tích cực đến nhận thức của cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương đối với tổ chức Hội.

*** Tồn tại:**

- Các cấp Hội chưa chủ động làm tốt công tác tham mưu cho Chính quyền trong việc chuyển nguồn vốn bổ sung từ NSDP cho Quỹ. Công tác thông tin tuyên truyền việc xây dựng vận động Quỹ HTND, chính sách tín dụng ưu đãi chưa đi vào chiều sâu, chưa tạo sự lan tỏa rộng khắp tới đông đảo quần chúng nhân dân.

- Chất lượng xây dựng dự án, công tác kiểm tra dự án, kiểm tra các hộ sau khi rải ngân còn hạn chế. Việc lưu giữ hồ sơ, biên bản kiểm tra, giám sát quỹ hỗ trợ nông dân tại cơ sở và cấp huyện chưa đầy đủ.

- Trình độ nghiệp vụ cán bộ nhất là chi hội trưởng việc cập nhật, ghi chép lưu giữ chứng từ sổ sách nghiệp vụ chi hội, các hộ vay vốn còn nhiều hạn chế.

- Công tác thông tin báo cáo Quỹ Hỗ trợ nông dân còn chậm; một số đơn vị chất lượng báo cáo chưa đáp ứng yêu cầu, chưa kịp thời.

II. Nhiệm vụ trọng tâm Quý IV

1. Tiếp tục tuyên truyền, tham mưu cho các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp chỉ đạo việc thực hiện Quyết định 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính; Chỉ thị số 27/CT-UBND ngày 20/10/2009 của UBND Thành phố Hà Nội; Chương trình số 04, ngày 8/4/2014 của BCH Hội Nông dân Thành phố.

2. Triển khai Sơ kết kết 5 năm thực hiện đề án "Đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ HTND giai đoạn 2011-2015" và thực hiện Chỉ thị số 27/CT-UBND ngày 20/10/2009 của UBND Thành phố Hà Nội về việc "Tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân Thành phố Hà Nội" ở các cấp Hội.

3. Tập trung đôn đốc thu hồi vốn đến hạn (89.320 triệu đồng ở 25 đơn vị, huyện, thị Hội), đồng thời hướng dẫn cơ sở lập dự án, kiểm tra, thẩm định giải ngân kịp thời cho HVND.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát giải ngân, giám sát việc sử dụng vốn Quỹ ở các cấp Hội. Các huyện, quận, thị Hội phối hợp với các phòng, ban, Trung tâm, các cơ quan chuyên môn tập huấn, chuyển giao KHKT cho các hộ vay vốn, nâng cao hiệu quả đồng vốn ưu tiên các hộ được vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân ./.

Nơi nhận:

- BDH Quỹ HTND TW (BC);
- UBND Thành phố;
- T.Trực HND TP;
- Các đ/c BDH Quỹ
- UBND các huyện, quận, thị xã;
- Các phòng, ban TT;
- Lưu VT, BQ

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

